
書式第１３号（法第２８条関係）

令和４年度　活動計算書（その他事業がない場合） 資料 1-3
特定非営利活動法人 ハンガー・フリー・ワールド

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益
１　受取会費 11,916,500

正会員受取会費 943,000
賛助会員受取会費 10,973,500

２　受取寄附金 240,324,398
受取寄附金 240,324,398

３　受取助成金等 277,247
受取助成金等 277,247

４　事業収益 243,346
(1) 開発途上国における地域開発事業。収益 243,346
(2) 日本国内における知識普及並びに行動喚起を行う啓発事業。収益 0

５　その他の収益 4,794,743
受取利息 246,932
為替差益 3,440,794
雑収益 1,107,017

経　常　収　益　計 257,556,234
【Ｂ】　経　常　費　用

１　事業費
（１）人件費 79,519,475

役員報酬 840,000
給料手当 66,796,609
法定福利費 8,341,218
福利厚生費 2,591,490
退職給付費用 950,158

（２）その他経費 106,547,640
印刷製本費 32,786,754
通信運搬費 18,176,127
旅費交通費 9,865,783
地代家賃 9,291,987
水道光熱費 945,314
支払手数料 8,649,181
消耗品費 2,598,778
図書費 55,621
会議費 2,590,990
諸会費 103,954
報酬 9,369,363
租税公課 170,455
保守・修繕費 1,028,753
広告宣伝費 323,098
支払寄付金 8,269,724
減価償却費 2,124,246
保険料 145,557
雑費 51,955

事業費計 186,067,115
２　管理費

（１）人件費 24,554,465
役員報酬 360,000
給料手当 20,210,227
法定福利費 2,975,650
福利厚生費 662,048
退職給付費用 346,540

（２）その他経費 19,762,465
印刷製本費 861
通信運搬費 394,627

事 業 報 告 用



旅費交通費 2,302,915
地代家賃 3,357,977
水道光熱費 277,922
支払手数料 4,418,989
消耗品費 694,880
図書費 1,700
会議費 6,709
諸会費 140,975
報酬 7,349,113
租税公課 800
研修費 91,440
保守・修繕費 66,000
減価償却費 575,627
雑費 81,930

管理費計 44,316,930
経　常　費　用　計 230,384,045
当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】　・・・① 27,172,189
【Ｃ】　経　常　外　収　益

経　常　外　収　益　計 0
【Ｄ】　経　常　外　費　用

経　常　外　費　用　計 0
当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】－【Ｄ】　・・・② 0
税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②　・・・③ 27,172,189

法人税、住民税及び事業税　・・・④ 0
前期繰越正味財産額　・・・⑤ 79,528,985

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　③－④＋⑤ 106,701,174



書式第１５号（法第２８条関係）

令和４年度　貸借対照表 資料 1-4

特定非営利活動法人ハンガー・フリー・ワールド

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

現金預金 111,506,332
貯蔵品 21,875,056
前払金 2,285,494
前払費用 644,156
短期貸付金 280,000

流動資産合計　・・・① 136,591,038
２　固定資産

（１）有形固定資産 18,541,651
建物 2,919,072
建物付属設備 3,815
車両運搬具 916,177
器具備品 2,668,541
土地 12,034,046

（２）無形固定資産 169,884
ソフトウェア 169,884

（３）投資その他の資産 1,926,090
長期貸付金 403,360
差入保証金 1,522,730

固定資産合計　・・・② 20,637,625

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 157,228,663

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

未払金 15,936,326
預り金 2,195,724
支部損失引当金 31,477,017

流動負債合計　・・・③ 49,609,067
２　固定負債

退職給与引当金 918,422

固定負債合計　・・・④ 918,422
負　債　合　計　③＋④ 50,527,489
【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 79,528,985
当期正味財産増減額 27,172,189

正　味　財　産　合　計 106,701,174

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 157,228,663

事 業 報 告 用



資料 1-6

1 重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2017年12月12日最終改正、NPO法人会計基準協議会）によっています。

（1） 棚卸資産の評価方法及び評価基準
貯蔵品・・・・・・　最終仕入原価法による原価法を実施しています。

（2） 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産・・・・・・　定額法による減価償却を実施しています。
無形固定資産・・・・・・　定額法による減価償却を実施しています。

（3） 引当金の計上基準
支部損失引当金：バングラデシュ支部とウガンダ支部の地域開発事業にかかる支出に備えるため、今後発生すると
見込まれる額を計上しています。
退職給与引当金：バングラデシュ支部職員の退職給付に備えるため、期末における退職給付債務の見込み額に基づき計上しています。

（4） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、免税のため税込方式となっています。

2 事業費の内訳
別紙参照

3

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

0 1,210,416 1,210,416 0

0 41,815 41,815 0

0 3,357,190 3,357,190 0

0 71,400 71,400 0

0 47,143 47,143 0

合　　計 0 4,727,964 4,727,964 0

4 固定資産の増減内訳
期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
建物 11,659,503 0 0 11,659,503 8,740,431 2,919,072
建物附属設備 702,397 0 0 702,397 698,582 3,815
車両運搬具 20,514,846 0 0 20,514,846 19,598,669 916,177
工具器具備品 6,353,993 1,354,049 0 7,708,042 5,039,501 2,668,541
土地 12,034,046 0 0 12,034,046 12,034,046

無形固定資産
ソフトウェア 306,288 0 136,404 169,884 169,884

投資その他の資産
長期貸付金 698,160 0 294,800 403,360 403,360
差入保証金 1,522,730 0 0 1,522,730 1,522,730

合　計 53,791,963 1,354,049 431,204 54,714,808 34,077,183 20,637,625

5 偶発債務

当法人はウガンダ支部の前事務局長より、解雇が不当であるとして401,867米 ドル(54,352,512円 )の損害賠償請求を受けております。
当法人といたしましては、同人の請求は根拠がないものと考えており、当法人の正当性を主張し、係争中です。また、当法人が資金の不正流用により損害を被ったことに対する賠償
請求をウガンダ支部の前事務局長に求めて係争中です。

科目

　パブリックリソース財団

　　　　　開発途上国における地域開発事業（ベナン）

　　　　　開発途上国における地域開発事業（ブルキナファソ）

　開発途上国における地域開発事業（ブルキナファソ）

　開発途上国における地域開発事業全般

受取助成金等

　開発途上国における地域開発事業（ベナン）

特定非営利活動法人　ﾊﾝｶﾞｰ･ﾌﾘｰ･ﾜｰﾙﾄﾞ　

財務諸表の注記

使途等が制約された寄付等の内訳

(単位：円)

受取寄付金

内　　容 備　　　考

使途等が制約された寄付金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。当法人の期末時点で使途が制約されていない正味財産は106,701,174円です。



別紙 資料 1-7

科　　　　　　目
開発途上国における

地域開発事業
日本国内における

啓発事業 事業部門計

Ⅰ　　経常支出の部

（1）人件費

役員報酬 ¥0 ¥840,000 ¥840,000

給料手当 ¥26,091,832 ¥40,704,777 ¥66,796,609

法定福利費 ¥3,355,280 ¥4,985,938 ¥8,341,218

福利厚生費 ¥2,511,256 ¥80,234 ¥2,591,490

退職給付費用 ¥339,758 ¥610,400 ¥950,158

人件費計 ¥32,298,126 ¥47,221,349 ¥79,519,475

（2）その他の経費

印刷製本費 ¥870,566 ¥31,916,188 ¥32,786,754

通信運搬費 ¥1,163,078 ¥17,013,049 ¥18,176,127

旅費交通費 ¥6,724,889 ¥3,140,894 ¥9,865,783

地代家賃 ¥3,496,094 ¥5,795,893 ¥9,291,987

水道光熱費 ¥709,454 ¥235,860 ¥945,314

支払手数料 ¥178,603 ¥8,470,578 ¥8,649,181

消耗品費 ¥2,289,807 ¥308,971 ¥2,598,778

図書費 ¥50,996 ¥4,625 ¥55,621

会議費 ¥2,590,990 ¥0 ¥2,590,990

諸会費 ¥43,954 ¥60,000 ¥103,954

報酬等 ¥9,269,363 ¥100,000 ¥9,369,363

租税公課 ¥170,455 ¥0 ¥170,455

研修費 ¥0 ¥0 ¥0

保守・修繕費 ¥1,028,753 ¥0 ¥1,028,753

広告宣伝費 ¥250,798 ¥72,300 ¥323,098

相談料・業務委託費 ¥0 ¥0 ¥0

支払寄付金 ¥8,269,724 ¥0 ¥8,269,724

減価償却費 ¥1,874,682 ¥249,564 ¥2,124,246

保険料 ¥145,557 ¥0 ¥145,557

雑費 ¥13 ¥51,942 ¥51,955

雑損失 ¥0

為替差損 ¥0 ¥0 ¥0

その他経費計 ¥39,127,776 ¥67,419,864 ¥106,547,640

合計 ¥71,425,902 ¥114,641,213 ¥186,067,115



 




